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زیر آسمان فیروزه اى دریچه

هنر

جایزه بهترین فیلم نامه جشنواره 
داکا به «جنایت بی دقت» رسید

جایزه بهترین فیلم نامه نوزدهمین جشــنواره داکا  �
در بنگلادش بــه فیلم ســینمایی«جنایت بی دقت» 
به کارگردانی شــهرام مکری رســید. نسیم احمدپور 
و شهرام مکری که نویســندگی فیلم نامه را بر عهده 
داشــتند، این جایــزه را در بخش رقابتی جشــنواره، 
دریافت کردند. دو فیلم «ناگهان درخت» و «کشتارگاه» 
دیگر آثار ایرانی حاضر در این جشنواره بودند. احمدپور 
و مکری در این دوره از جشــنواره حضور نداشــتند و 
به صورت مجازی در اختتامیه آن شــرکت کردند. این 
فیلم به تهیه کنندگی نگار اسکندرفر محصول مؤسسه 
فرهنگی هنری کارنامه اســت و پخش جهانی آن را 
نســرین میرشب در کمپانی «دریم لب» بر عهده دارد. 
«جنایــت بی دقت» چند ماهی اســت کــه در انتظار 
دریافت مجوز نمایش در ایران است و پخش داخلی 
آن را شــرکت نمایش گســتران در اختیــار دارد. این 
فیلم تاکنون در فستیوال های بین المللی ونیز، ویناله، 
شیکاگو،  مد فیلم، شارجه توکیوفیلمکس و... حضور 
داشــته و برای اکران آن در اروپا توســط پخش کننده 
بین المللــی برنامه ریزی صورت گرفته اســت. جایزه 
جشنواره داکا دومین جایزه فیلم نامه نویسی «جنایت 
بی دقت» پس از جایزه منتقدان جشــنواره ونیز است. 
ایــن فیلم مضمونی مرتبــط با ســینما دارد و درباره 
تماشاگرانی است که قبل از شروع اکران فیلمی درباره 
آن حرف می زنند و با شــروع نمایش بر پرده ســینما، 

ماجرا شکل جدیدى به خود می گیرد.

کارگاه «موسیقی فانتزی، موسیقی 
ملل در تئاتر عروسکی» برگزار می شود

کارگاه «موســیقی فانتــزی، موســیقی ملــل در  �
تئاتر عروســکی» با حضــور وحیــد چهل امیرانی در 
هجدهمین جشنواره نمایش عروسکی تهران- مبارک، 
برگزار می شــود. به گزارش ســتاد خبری هجدهمین 
جشنواره نمایش عروســکی تهران- مبارک، برگزاری 
کارگاه های تخصصی در راســتای ارتقای بنیه علمی 
نمایشــگران عروســکی از جمله فعالیت هایی است 
که برای جشــنواره هجدهم تدارک دیده شد. تاکنون 
شش کارگاه به صورت مجازی با همراهی علاقه مندان 
برپا شده و «موســیقی فانتزی، موسیقی ملل در تئاتر 
عروســکی» هفتمین کارگاهی اســت کــه با حضور 
وحیــد چهل امیرانــی آهنگســاز تئاتر و پژوهشــگر 
موسیقی برگزار خواهد شــد. این کارگاه در دو بخش 
«موســیقی دراماتیک» و «موســیقی تئاتر عروسکی» 
میزبان مخاطبان می شود. در بخش نخست موسیقی 
دراماتیک، به انواع موسیقی درام، ویژگی ها و ساختار 
موســیقی درام، تُــن، موتیف و تِم در موســیقی درام 
پرداخته می شــود. همچنین در بخش دوم موسیقی 
تئاتــر عروســکی، از مباحثــی هم چــون فانتزی در 
موســیقی، سازبندی و ســاختار موسیقی عروسکی و 
ملودی و شخصیت پردازی موسیقی در تئاتر عروسکی 
گفته خواهد شد. ضمن اینکه هر بخش با نمونه های 
اجرای موســیقیایی همراه اســت. کارگاه «موسیقی 
فانتزی، موسیقی ملل در تئاتر عروسکی» پنجشنبه ۹ 
بهمن ماه ســاعت ۱۴ به صورت آنلاین برگزار می شود. 
هجدهمین جشنواره نمایش عروسکی تهران- مبارک 
اسفندماه سال جاری با یاد زنده یاد گلزار محمدی، دبیر 
فقید این جشــنواره و مدیریت اجرائی مهدی حاجیان 

برگزار خواهد شد.

راهیابی ۲۱ اثر به دهمین 
سمپوزیوم مجسمه سازی تهران

مهر: مجید حقیقــی مدیر هنری و اجرائی دهمین  �
ســمپوزیوم مجسمه سازی تهران درباره این مرحله از 
داوری گفت: ۱۶۵ اثر از ۸۷ هنرمند ایرانی به دســت 
ما رســیده بود کــه چندی پیش در مرحله نخســت 
داوری آثــار داخلی ۱۶ اثــر از روی تصویر اولیه کارها 
انتخاب شد و به مرحله دوم راه یافتند. پس از ساخت 
مدل های ســنگی آثار و بررسی آنها توســط داوران، 
در نهایــت ۱۰ اثر به عنوان منتخبان شــرکت کننده در 
سمپوزیوم انتخاب شدند. در بخش دانشجویی نیز ۵۶ 
اثر از ۲۸ دانشجوی مجسمه سازی در فراخوان شرکت 
کردند و هشت اثر برای شرکت در سمپوزیوم انتخاب 
شد. با توجه به اینکه در این بخش شرط دانشجوبودن 
وجود دارد، هنرمندان انتخاب شده باید گواهی اشتغال 
به تحصیل ارائه دهند و اگر کسی این گواهی را نداشته 
باشد در ســمپوزیوم پذیرفته نمی شود. حقیقی ادامه 
داد: در بخــش بین الملــل با اســتقبال خیلی خوبی 
مواجه شده بودیم و ۲۲۴ اثر از ۱۲۴ هنرمند بین المللی 
از ۳۸ کشــور مختلف آثار خود را ارســال کرده بودند 
و برای ما بســیار دشوار بود که ســه اثر را از این میان 
انتخاب کنیم. با توجه به شــیوع کرونا و مشکلاتی که 
بــرای رفت و آمد وجود دارد، تصمیم گرفته شــد که 
هنرمندان کمتری در این بخش انتخاب شوند. پس از 
داوری آثــار، هنرمندانی از ترکیه، یونان و ایتالیا در این 
بخش انتخاب شده اند. البته با توجه به شرایط موجود 
نمی دانیــم که در زمان برگزاری ســمپوزیوم شــدت 
بیمــاری و امکان رفت و آمد به کشــورهای مختلف 
به چه صورت اســت اما امیدواریم که شــرایط برای 
حضور هنرمندان خارجی در کشــورمان فراهم باشد 
زیرا در غیر این صورت ممکن اســت بخش بین الملل 
قابل اجرا نباشــد. دهمین دوره سمپوزیوم بین المللی 
مجسمه ســازی تهران یکم تا ۲۲ اســفندماه در محل 
«گــذر فرهنگی تــاراز» واقــع در منطقــه ۲۲ برگزار 
می شود و محل نصب مجسمه ها باغ سنگی دریاچه 

خلیج فارس خواهد بود.

معرفی داوران بخش عکس جشنواره 
نمایش عروسکی تهران

به گزارش ســتاد خبری جشــنواره، اختر تاجیک،  �
بهــروز غریب پور و ســیف االله صمدیــان، داوری آثار 
بخش عکس این دوره از جشنواره نمایش عروسکی 
تهران - مبارک را انجــام می دهند. رزومه داوران این 

بخش به شرح زیر است:
اختر تاجیک: اختــر تاجیک، زاده ورامین و عکاس 
تئاتــر اســت. او از اوایل دهه ۷۰ عکاســی در عرصه 
هنرهای نمایشــی را آغاز کرده و در این سال ها دبیری 
بخش عکس چندین جشــنواره مختلــف را بر عهده 
داشــت اســت. همکاری با هنرمندانی مانند زنده یاد 
حمیــد ســمندریان، بهــرام بیضایی، علــی رفیعی، 
قطب الدیــن صادقی، پری صابری، بهــزاد فراهانی و 
دیگر هنرمنــدان تئاتر، بخش دیگری از کارنامه هنری 
او را تشــکیل می دهد. تاجیک در ســال های گذشته 
چندین نمایشــگاه عکس تئاتر را هم زمان با برگزاری 
جشــنواره های گوناگون برپا کرده و در طول سا ل های 
فعالیت خــود جوایــز مختلفی را از جشــنواره های 

گوناگون دریافت کرده است.
بهــروز غریب پــور: بهــروز غریب پــور، زاده ۲۸ 
شــهریور ســال ۱۳۲۹ در ســنندج، طراح، کارگردان، 
تئاتــر عروســکی و  نمایش نامه نویــس و هنرمنــد 
مؤسس گروه تئاتر عروســکی «آران» است. او نیز در 
دوره نوجوانی فعالیت در تئاتــر را آغاز کرده و علاوه 
بــر بازیگری، نویســندگی و کارگردانی، چند فیلم نامه 
به نگارش درآورده اســت و ســاخت چنــد فیلم را 
هــم در کارنامه هنــری خود دارد. غریب پــور در کنار 
فعالیت هــای هنری همواره در بخش مدیریت هنری 
نیز فعالیت داشــته، مدیریت خانــه هنرمندان ایران، 
راه انــدازی و مدیریت فرهنگســرای بهمن، همکاری 
بــا چندین پــروژه هنری شــهری، بخــش دیگری از 
فعالیت هنری او را تشــکیل می دهــد. او که در تمام 
این سال ها در حوزه نمایش عروسکی فعالیت داشته، 
از اوایــل دهه ۸۰ با راه اندازی تالار فردوســی که ویژه 
نمایش های عروسکی نخی است، اپراهای عروسکی 
گوناگونــی همانند «رســتم و ســهراب»، «مولوی»، 
«حافظ»، «ســعدی»، «خیام»، «عشق»، «عاشورا» و ... 

را روی صحنه برده است.
ســیف االله صمدیان: ســیف االله صمدیــان، زاده 
هشتم بهمن ماه  ۱۳۳۲ در ارومیه، عکاس، مستندساز، 
مؤســس و دبیر جشن تصویر ســال و جشنواره فیلم 
تصویر اســت. او از دوره نوجوانی و بیش از ۵۰ ســال 
اســت که وارد دنیای عکاسی شده است و از ۴۲ سال 
پیش، در زمینه مستندسازی نیز فعالیت داشته است. 
برگزاری چندین دوره آموزش عکاســی و فیلم سازی، 
داوری در جشــنواره های معتبر داخلی و بین المللی، 
دریافت جوایــز متعدد در داخل و خارج از کشــور و 
ساخت آثار مستند گوناگون، بخش دیگری از کارنامه 
هنری او را تشــکیل می دهد. مستندســازی اجراهای 
ده ها نمایش اجراشــده در طول ســه دهه گذشــته، 
نمایشــگاه گردانی عکس های تئاتر در داخل و خارج 
از کشور و اختصاص بخش ویژه آثار منتخب عکاسی 
تئاتر در ۱۷ دوره جشــن تصویر سال، بخش دیگری از 
فعالیت های این هنرمند است. بخش عکس این دوره 

از جشنواره با مدیریت امیر عابدی برگزار می شود.

علیزاده: بستر مشارکت همگانی در 
جشنواره عکس آیات فراهم است

به گزارش ستاد خبری دومین جشنواره ملی عکس  �
آیــات، محمدرضا علیــزاده، مدیرکل فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی اســتان کرمان و دبیر دومین جشــنواره ملی 
عکس و عکس نوشــت آیات در مــورد تنوع محورهای 
این مســابقه گفت: محورهــای جشــنواره معنویت و 
عرفان عملی با فرهنگ قرآن و عترت برای زندگی بهتر، 
ایثار اجتماعی، روزنه عشــق به همنوع، زندگی سالم با 
توجــه به آیات قرآن در تکریم خانواده، مراســم و اعیاد 
مذهبی، فضاهای اســلامی (مساجد، امامزاده ها، تکایا) 
مرتبط با آیین ها و مناسبت های مذهبی است که برخی 
از آنها بر جنبــه مفاهیم باطنی و عمیــق قرآنی توجه 
دارند و برخی دیگر بر مظاهــر عملی آموزه های قرآنی 
یا فضاهای اسلامی تأکید دارند. او درمورد شاخص های 
داوری با توجه به تنوع موضوعی این جشــنواره گفت: 
همان طور که در محورها و اهداف جشــنواره ذکر شده، 
درک و شــناخت برخی از مفاهیم قرآنی کار دشــواری 
است و نیاز به اشــراف کاملی بر قرآن دارد و کسانی که 
قصد ورود به این بخش دارنــد، نیازمند مطالعه جدی 
هســتند  ولی اینکه آثار چگونه ســنجیده می شوند، باید 
دبیر تخصصی و داوران پاســخ بدهند اما می پذیرم که 
ارزیابی آثــار و تطبیق آنها با مفاهیــم قرآنی و انتخاب 
بهترین کارها از میان آثار دریافتی کار بســیار دشــواری 
اســت. در دوره اول این جشــنواره هم تجربه کردیم که 
در برخی موارد، حتما باید آیــه یا مفهوم قرآنی مدنظر 
هنرمند همراه با عکس ذکر شود و توضیح داده می شد 
تا مخاطب متوجه ارتباط آن عکس با آن مفهوم شــود. 
دبیر دومین جشنواره عکس آیات در مورد نحوه داوری 
نیز توضیح داد: داوری به خودی خود کار دشواری است 
و در این مبحث به خصوص شاید دشوارتر هم باشد که با 
تدابیر دبیرتخصصی حتما به نتایج خوبی دست خواهیم 
یافت. به نظر مــن داوران در حیطه کاری خودشــان و 
جشــنواره باید زیر نظر دبیر تخصصی به طور مســتقل 
عمل کنند. قطعا برای هماهنگی و شنیدن نقطه نظرات 
یکدیگر جلســاتی را خواهیم داشــت اما قطعا نظرات 
داوران، محترم خواهد بود. دومین جشنواره ملی عکس 
و عکس نوشــت آیات با عنوان «قــرآن، معنای زندگی» 
بهمن ماه ۹۹ به دبیری محمدرضا علیزاده احمدآبادی و 

دبیری هنری مسعود زنده روح کرمانی برگزار می شود.

سال هجدهم    شماره 3925 سه شنبه   7 بهمن 1399

محمدعلــی افتخاری: فیلــم «دســتیار» و تلاش کیتی 
گرین برای صحنه آرایی ســاعاتی از زندگی جین، شاید 
به دو صــورت قابل بازخوانی باشــد. اول، پذیرفتن و 
درک جایگاه تماشاگر در نقطه ای است که قرار است 
از نــگاه یک کارگردان زن به سرگذشــت شــخصیتی 
نمایشی وارد شــود و در واقع کارگردان و فیلمش را 
در موقعیت «ســاختن در مقام یــک زن» برانداز کند 
و دوم، ســویه ای بنیادین و انتقادی است که می شود 
کیفیــت نگرش کیتی گرین و کنــش فرهنگی او را در 
مقابــل دیدگاه خودکامه و مردانــه هالیوود قرار داد. 
هرچند جنبه هایی از رویکرد کیتی گرین و تلاش او در 
راه دفاع از حقوق زنان در کارنامه اش دیده می شــود 
و می توانــد روش اول را بــه یــک خوانــش مفصل 
تبدیل کند؛ اما با در نظر گرفتــن نوع روایت و فرایندی 
که شــخصیت جین را در چالــش «زن به عنوان یک 
کنش پذیر یا عامل» قرار می دهد و همچنین به سبب 
پیوند آشــکار فیلم «دستیار» با تکثیر فزاینده ای که در 
ســاز و کار مردانه صنعت ســینما دیده می شود، پس 
نگریستن به فیلم «دستیار» از دریچه نگاه کیتی گرین، 
صورت دوم را مناســب تر جلــوه می دهد و گویی هر 
دو شــیوه خوانش فمینیســتی رایج را در بر می گیرد. 
ورود بــه چنین فرایندی همــواره با نوعی تفکیک زن 
و مــرد و ویژگی های ظاهری ایــن دو گره می خورد، تا 
جایــی که این تفکیک، در پاره ای موارد، قادر به ایجاد 
نوعی تحلیل مبتنی بر «زبان زنانه» شــده اســت. از 
ایــن منظر، بایــد کیتی گریــن و فیلم «دســتیار» را با 
ردیابی لحن زنانه کارگردان در طراحی میزانســن ها، 
فضاســازی و دیالوگ نویسی ارزیابی کرد. دامن زدن به 
چنین تفکیکی محــدوده هر گونه کنش برای دفاع از 
حقوق زنان را به نابرابری های ظاهری تقلیل می دهد؛ 
ســویه ای انتقادی که در اکثر موارد خواســته زنان را 
به ویژگی های جســمی و فیزیولوژیکی و تفاوت های 
روحــی و روانــی محــدود می کنــد. شــاید برخــی 
فعالیت های فمینیستی که کیتی گرین به خوبی با آنها 
آشــنا بوده و در تجربه های پیشین خود مثل «اوکراین 
فاحشه خانه نیســت» و «بازیگرانِ جان بنت» به آنها 
پرداخته است، نوعی کنش اعتراضی را مداوم انجام 
می دهند که ناخواســته تفکیک های این چنین را پروار 
می کند. کیتی گرین در «دســتیار» به روشنی می کوشد 
که جین و روزگارش را به عنوان پیشنهادی جدید برای 

دفاع از حقوق زنان ارائه دهد.
فیلم «دستیار» با انتخاب درست کیتی گرین طرح 
ساخت ســاده ای دارد. جین به تازگی در یک شرکت 
تولیدات سرگرمی، فیلم سازی و بازی های کامپیوتری 
مشــغول به کار شده است. او که تمام ساعات روزش 
را در حصار نفس گیر شــرکت سپری می کند، به تدریج 
متوجه می شــود که رئیــس شــرکت از برخی زنان 

علاقه مند بــه بازیگری و مراجعان زن سوءاســتفاده 
می کند. وقتی همسر رئیس با دفتر او تماس می گیرد، 
همکاران جین که پیش از او از ماجرا خبر داشــته اند، 
ســعی می کنند جین را واســطه توجیه رفتار رئیس 
برای همســرش قرار دهند. وقتی جین چنین رفتاری 
را از رئیــس شــرکت می بیند، بیش از هــر چیز آینده 
خود را در خطــر می بیند و نگرانی اش را با مدیر یکی 
از بخش های شــرکت در میان می گذارد. کیتی گرین 
در طراحــی این موقعیت، همیار رئیــس را در نقش 
یک بازپــرس حرفه ای به صحنه می آورد؛ یک کارمند 
دون پایه که ساز و کار وحشی شرکت، او را به جایگاهی 
رســانده که حالا نقش یک انسان-کامپیوتر هوشمند 
را به خوبی بازی می کند و پاسخ هر گونه سؤالی را در 
حافظه مکانیکی اش ذخیره دارد. پس جین نمی تواند 
لحظــه ای در فکر افشــای بی اخلاقی رئیس باشــد. 
با وجود این همیار رئیس سعی می کند نگرانی جین را 
کاهش دهد: «ویلکاک: لازم نیســت نگران باشی. تو 

کیس مورد علاقه اش نیستی».
دخالت کیتــی گرین به عنوان کارگردان تا اندازه ای 
اســت که عناصر ســازنده فیلم، تنها به واســطه ای 
برای حضور جین تبدیل شوند. پس کیتی گرین تلاش 
می کند تا جای ممکن لحن خــود را از بافت روایی و 
بصــری فیلم بردارد و شناســایی وضعیت جین را به 
چگونگی راهیابی تماشــاگر به جهان داستان بسپارد. 
جهان داســتانی که در یک خرده پیرنــگ قالب ریزی 
می شــود (منظــور ســاختار دراماتیکی اســت که با 
قواعد فیلم نامه نویســی رایج که سرشــار از گره های 
دراماتیــک و مبتنی بر رعایت برخــی اصول از پیش 
آماده اســت، تفاوت دارد). ایــن ویژگی، جایگاه کیتی 
گرین را در برابر نگاه مردانه ســینمای آمریکا و به ویژه 
رفتار هاروی واینستاین روشن می کند (واینستاین یکی 
از تهیه کنندگان هالیوود اســت کــه نزدیک به ۸۰ نفر 

از زنــان هنرمند به اتهام آزار جنســی از او شــکایت 
کردنــد. او تهیه کننده و مدیــر اجرائی فیلم هایی مثل 
«پالپ فیکشــن»، «شکسپیر عاشــق»، «مالنا» و «دار 
و دســته نیویورکی» بوده است). گرین سعی می کند 
تنها یک روز کاری از زندگی دختری جوان در صنعت 
سرگرمی ســازی آمریکا را نشــان دهد و نوع روایت او 
به روشنی در راستای ایجاد لحنی گزنده در برابر نگاه 
ســودجویانه مؤلفان آگاه از حضور زنان در قصه های 

اشک و لبخند است.
کیتی گریــن با قرار دادن جیــن در حصار آدم های 
بی عاطفــه شــرکت و با پیش کشــیدن موضوعی که 
شــاید منحصر به زیست واقعی خود او (کیتی گرین) 
در مقام پدیدآورنده این موقعیت است، سعی می کند 
فرایند بازنمایی شمایل زن در پلتفرم های فرهنگی را 
یادآور شود. تصویری سانتی مانتال که نه تنها در سینما، 
بلکه در ادبیات آمریکا نیز همواره نوعی بهره برداری 
یک ســویه را پیروی کرده اســت. کیت میلت، جرمین 
گریر و مری الِمن از جمله نویســندگان زنی بودند که 
از دهــه ۶۰ میــلادی بازخوانی برخی از آثــار ادبی را 
مبتنی بر «بررســی رویکرد آگاهانــه ادبیات آمریکا در 
بهره کشی از زنان» مورد نقد قرار داده و پیشنهادهایی 
برای مقابله با این تکثیر ادبی ناعادلانه ارائه داده اند. 
تأکید مســتقیم آنها بیشــتر به بازنمایی های مکرری 
بود که در اکثر آنها، زنان، به وســیله ای برای پر کردن 
حفره های عاطفی مردان تبدیل می شــدند و به طور 
کلی ناشنیدنی کردن حقوق انســانی یک زن از سوی 
نگاه مردانه نویســندگانی که کتاب های شان در کمتر 
از چند ماه به چاپ های دوم و ســوم می رســید. این 
بهره کشــی از تصویر عاریتی زن، در ســینما نیز دیده 
می شــود؛ از ملودرام هــای رمانتیک هالیــوود گرفته 
(کــه در طول چند دهه به راحتی سراســر دنیا را فرا 
گرفت) تا برخی از تولیدات ســینمای مســتقل اروپا 

کــه در ظاهری متفــاوت، وجــود انســانی زن را به 
مضامینی مانند «جنسیت-رهایی»، «لذت-اسطوره»، 
«تنهایی-عشــق» و «زبان–زنانگــی»، تقلیل داده اند. 
البته در وضعیــت فرهنگی کنونی این خاصیت، تنها 
منحصر به یک محدوده جغرافیایی خاص نیســت و 
«اگزمای تصویر زن» در سراســر دنیا از همان الگوی 
اولیــه تبعیت می کنــد؛ چه در ســینمای ملی گرایانه 
و ایدئولوژیک و چه در ســینمایی که رادیکال به نظر 
می رسد. شاید به همین دلیل است که فیلم «دستیار» 
طرح این موضوع را به شکل گیری زیرمتنی می سپارد 
کــه با حبس تماشــاگر در کنــار جین توجــه او را به 
وقایعی فراتر از آنچه دیده می شود، معطوف می کند.

استفاده از زمان واقعی برای طراحی پیرنگ، بهانه 
خوبی اســت که ســاخت بصری فیلم به واقع گرایی 
مورد نیاز برای بازگویی وضعیت جین نزدیک شــود؛ 
اما محدود کردن نگاه تماشــاگر به ساعاتی از زندگی 
جین و قرار دادن او در وضعیتی که ممکن اســت در 
همه کشــورها برای هر زن وجود داشــته باشد، فارغ 
از صورت بندی یک واقع گرایی ســینمایی، به دعوتی 
می مانــد برای یک اعتراض مدنــی خاموش. هرچند 
شــخصیت ها و وقایــع پیرامون جین اجــازه هر گونه 
فعالیت خودخواســته را از او سلب کرده اند، حضور 
او در میزانســن های کیتی گرین نوعی آزادی و طغیان 
را نویــد می دهد. با وجود تنگنایی که رئیس شــرکت 
و کارمندان دون پایه برای جیــن ایجاد کرده اند، رفتار 
جین در فیلم «دستیار» برخلاف خواسته پلتفرم های 
فرهنگی رایج و بر خلاف تصور تماشاگرانی که عادت 
بــه فریادهــای خشــونت آمیز یا تسویه حســاب های 

آنارشیستی دارند، راه دیگری را پیش می گیرد.
بنابرایــن طراحــی کیتــی گرین برای نشــان دادن 
انفعال جین، قابلیت راهبری نوعی حرکت پیشتازانه 
را دارد و بدیهــی اســت کــه رویکــرد او بــه دنبال 
صورت بنــدی مظلومیت و خوار شــمردن جایگاه زن 
در محیطــی مردانه نیســت. جداســازی کنش جین 
از هرگونــه عصبانیــت و شورشــی هیجانــی علیه 
رئیــس شــرکت و کارمندانش، نوعی نیــروی بالقوه 
را در تماشــاگر ایجــاد می کند که شــاید قادر باشــد 
فعالیت های متنوع فمینیستی را (که در برخی موارد 
بدون هیچ گونه پشــتوانه اجتماعی و شناخت دقیق 
از وضعیــت زنان، تنها به کنش هــای هیجانی دامن 
می زنند) با ســویه ای دیگر از کنش زنان به چالشــی 
تأمل برانگیز دعوت کند. به هر ترتیب فیلم «دســتیار» 
و تلاش کیتــی گرین این امکان را به جین می دهد که 
در آرامشــی طغیان برانگیز، آتش زیر خاکستری باشد 
که طرح فروپاشی بهره کشی صنعت سینما از زنان را 
به اعتراضی آشکار بدل کند و به تدریج قدرت لرزاندن 

اندام سست اریکه مردانه هالیوود را کسب کند.

شرق: ضیاء موحد از پسِ سالیان دور  و  دراز شاعری اش اینک مجموعه ای 
از گزیده اشعارش را با عنوانِ «با به ازِ من» در نشر نیلوفر به چاپ سپرده 
اســت. او خود غربال به دســت گرفته و منتظر نمانده تا کسی غربال به 
دست از عقب کاروان بیاید. اهالی ادبیات بیش از همه شاید ضیاء موحد 
شــاعر را با کتاب شعرهای «غراب های ســفید» و «و جهان آبستن زاده 
شد» می شناســند. شعرهایی که جهان و رنگِ تازه ای در شعر نو فارسی 
رقم زدند. خود موحد معتقد اســت: «بعضی ها «غراب های ســفید» را 
از همه کارهایم بیشــتر دوســت دارند و بعضی ها هم «و جهان آبستن 
زاده شــد» را. فکر می کنم در «و جهان آبســتن زاده شد» آن ابهامی که 
در شــعرهای قدیمی ترم بود، قدری کمتر و زبان یک کمی راحت تر شده 
ولی جای پای آن شــعرها در همین کار هم هســت». اما کتابِ اخیر، «با 
بــه ازِ من» از این منظر هــم قابل تأمل خواهد بود که گزینش شــاعر از 
کارنامه  شعری خودش به شــمار می آید، شاعر صاحب سبک و ایده در 
شــعر که شعرهایش بنابر وجهِ دیگری از شخصیت و کار او که با منطق 
و فلسفه پیوند دارد، رنگ فلســفی گرفته و از این منظر در شعر معاصر 

ما یگانه است. 
موحد در گفت وگویی با شــهر کتاب می گوید کــه این مجموعه هم 
شامل شعرهای گذشته او اســت و هم شعرهایی تازه سروده  دارد: «من 
شــش مجموعه شعر داشــتم و از من می  خواســتند که آنها را یک جا 
چاپ کنم. یــک فرق دیگری هم که دارد این اســت که آن مجموعه ها 
ترتیب تاریخی نداشــتند اما این مجموعه ترتیب تاریخی هم دارد. یعنی 
از ابتدایی که شــعر نو گفتــم تا الان». همین ترتیــب و توالی تاریخی و 
نیــز انتخاب و گزینش از میان اشــعار اســت که کتاب «با بــه ازِ من» را 
از یک مجموعه شــعر فراتر می بــرد و آن را به کتابی بــدل می کند که 
امکان بازخوانی کارنامه شــعری ضیاء موحد را فراهم می ســازد. شعر 
فلســفه دانی که با رویکرد انتقادی به جهــان و پیرامونش می نگرد در 
انتخاب و سرند شعرهایش هم سختگیری کرده است و از این رو می گوید 
در کتابش جز شــعرهایی که دیگر به آنها دسترســی نداشته، شعرهایی 
هســتند که اکنون دیگر آن را نمی پســندیده و به همین خاطر کنارشان 
گذاشــته اســت. ضیاء موحد هم چنین از عنوان کتابش «بــا به ازِ من» 
می گوید که از شــعری در همین مجموعه برگرفته شــده و آن شعر این 
اســت: «با تو/ به تو/ و از تو/ با به ازِ من این است» که او بخش اولش را 
در کمال اختصار به شــکل «با به ازِ من» درآورده است و می گوید گرچه 
این عنوان ممکن است تازه به نظر بیاید که هست، در شعر گذشتگان هم 
ردپای چنین شگردی را پیدا کرده  است و ازجمله آنها عطار است که در 

منطق الطیر چنین کاری کرده است.
ضیاء موحد فلسفه خوانده اســت، منطق می داند، شعر می گوید و با 
ادبیات کلاســیک ایران آشــنایی بســیار دارد و با مترجمان و نویسندگان 
ادبیــات معاصر ایــران ازجملــه بهرام صادقی، هوشــنگ گلشــیری، 
ابوالحســن نجفی و منوچهر بدیعی نیز حشر و نشر داشته است، این همه 
از او شــاعری ساخته اســت با جهان بینی خاص و منحصربه فرد. موحد 
دربــاره آنچه از این آموخته ها بر کارش تأثیر گذاشــته می گوید: «هر چه 
خوانده ام مجموعه ای اســت که مانند آبی از شــنزار رد می شود و تمام 

ناخالصی هــای اش گرفته می شــود و بعــد از جایی بیــرون می آید. این 
آب کــه امــلاح و گوارایی خاص خــودش را دارد نتیجه گــذر از صافی 
سال هاســت: مطالعــات مختلــف، فیلم هایی که دیدم، فلســفه ای که 
خواندم و به خصوص شــعرهایی که میراث قدیمی ما بوده اســت همه 
دســت  به دست هم داده اســت و البته مطالعه شــعرهای غربی هم 
مســلما تأثیرگذار بوده است. این شعرهایی که قبل از آشنا شدن به شکل 
امروز از شــعر جدید ســروده ام، هیــچ ربطی به شــعرهای غربی ندارد 
یعنی خیلی پیش از آنها این شــگردها را کشــف کردم و در شــعرهایم 
آوردم». گرچه بســیاری ضیاء موحد را با مقالات و کار فلسفی او خاصه 
در مؤسســه حکمت و فلسفه می شناسند اما خودش می گوید: «شعر از 
اول با من بوده اســت. از دوران کودکی شعر با من بوده است. حتا اولین 
شــعر نو که گفتم و با آن وارد شــعر نو شدم و ظرفیت ها را کشف کردم 
مال زمان بســیار دوری است و در آن هیچ اثری از آثار شعر غرب نیست. 
آن جایی که گمان می کنند شــعر من متأثر از شعر غرب است، این طوری 
نیست. بسیاری از این شعرها اصلا قابل ترجمه به زبان انگلیسی نیست  

و من بســیار متأثر از زبان فارسی هســتم». موحد به آسیب های امروزی 
پیرامون شــعر هم اشــاره می کند که تســلط فضای مجازی است و به 
قول موحد در فضای مجازی غوغایی اســت از شــعر. که موجب فوران 
شــعرهای مینی مالیستی شده است و البته سویه مثبت این اتفاق را هم 
می بیند: «از یک جهت خیلی خوب است چون شاعران متوجه شدند که 
درازنفسی و پرگویی نکنند و حشو و زواید را کم کنند و شعر را که چکیده 
زبان و روح شــاعر است به همان شکل بگویند». با این همه او باور دارد 
که «تازه شعر شروع شده است. من فکر می کنم الان یک دوره تازه ای در 
شــعر جهان آغاز شده است. بارها ناقوس مرگ شعر را منتقدان ادبی و 
فلاسفه به صدا درآوردند و بعد بلافاصله شاعرانی پیدا شدند که اشتباه 

بودن پیش بینی های شان را ثابت کردند».
قریب به پنج دهه از شــعرگفتنِ ضیاء موحد گذشته است، به روایتِ 
خودش او نخستین شعرهایش را در سال ۴۱-۴۲ زمانی که دانشجو بود 
سروده است. پیش از اینکه به شعر نو روی بیاورد شاعر شعر قدیم بوده 
اســت، و آن طور که خودش می گوید او را به شــعر قدیم می شناختند و 
حتا در کتاب تاریخ شــعرای معاصر اصفهان هم عکســی از او هست و 
شــعری هم از او در آن جا چاپ شده اســت. اما شعر نو همیشه برایش 
جذابیت داشــت یا به قول خودش «شعر نو برای من مسئله شده بود». 
تا اینکه مجموعه  مقالات  «نوعی وزن در شــعر امروز فارســی» اخوان 
را می خوانــد و به حقانیت شــعر نو امیدوار می شــود. «بعدها تعدادی 
شــعر نو سرودم که نپسندیدم و به دلم نچســبید. تا این که یک شب این 
شــعر یک باره در ذهنم شروع شد و معلوم شــد که ذهنم مشغول این 
کار بوده اســت و تا صبح نخوابیدم تا شعر را تمام کردم». از ضیاء موحد 
پیش از این مجموعه شعرهای «آوازهای آبی» منتشر شده بود که شامل 
منتخبی از شــعرهای این شاعر از نخســتین دفتر شعر منتشرشده او «بر 
آب های مرده مروارید»، تا مجموعه «و جهان آبســتن زاده شــد» است. 
«آوازهای آبی دو زبانه چاپ شــده و همراه با متن فارســی شــعرهای 
موحد در این کتاب، ترجمه انگلیســی سعید سعیدپور از این شعرها هم 

آمده است.
همچنین اخیرا کتاب دیگری از موحد در نشــر هرمس بازنشر شده 
اســت که شامل مجموعه مقاله های فلســفی-منطقی او است و «از 
ارســطو تا گودل» نام دارد. کتاب چهار بخش دارد: «فلســفه منطق 
و زبان»، بخش اول کتاب اســت که بیشــتر جنبه توضیحی و تعلیمی 
دارد، بخش دوم کتاب اما با عنوان «نقد منطق ســنتی» به قول ضیاء 
موحد بخش خودمانی تر کتاب اســت و به این اعتبار مهم ترین بخش 
کتاب هم همین بخش اســت. فلسفه قرن بیستم و فلسفه ریاضی نیز 
از دیگر بخش های کتاب اند. این مجموعه مقاله ها برگزیده ای اســت 
از نوشــته های فلسفی-منطقی ضیاء موحد که هر کدام در زمانی و به 
هدف برآوردن نیازی یا پاســخی به پرسش های خاصی نوشته شده و 
در نشریات گوناگون چاپ شده است. به این ترتیب، از ضیاء موحد بعد 
از چندین دهه نوشــتن شعر و مقالات فلســفی گزیده هایی در دست 
اســت که امکان مرور کارنامه کاری او را از شــعر تا فلســفه و منطق 

فراهم می سازد.

ضیاء موحد و غربالِ کارنامه اش

شعر و شناخت

نگاهی به فیلم «دستیار»، ساخته کیتی گرین
اگزماى تصویر زن


